πῶς τόκος ἐρμηνευόμενος· *Gregorii Nysseni ex oratione in Joseph et Mariam: Dominus primogenitus ex Virgine audiit, non quia posteriorem quemdam generis ejusdem ascivit; sed quia sine ulla comparatione cum filiis hominum primogenitus est. Neque enim eo quod Apostolus de æterna Domini ex Patre generatione dicit: Qui est primogenitus omnis creaturæ, jam et ullum Domini fratrem una significavit. Ne rursus cum idem eum primogenitum ex mortuis nuncupavit, jam et Domini germanum, qui consimili modo infernum calcaverit, innuit. Verum Dominus, primogenitus ex Patre, et ex Virgine, et ex mortuis dicitur, ut undequaque singularis ejus excellentia cognoscatur; nam extra comparationem est Domini partus: ubi quippe Virgo Mater est, qua ratione explicari partus possit?*

υιοῦ Θεοῦ, υιοθετηθέντες διὰ τοῦ βαπτίσματος· ἡ φύσει Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, πρωτότοκος ἐν ἡμῖν· οὗ καὶ χάριτι υιοῦς Θεοῦ γενομένοις καὶ ἀδελφότητος χρηματίσασιν ὁ, γέγονεν. Ὁθεν ἔλεγεν· *ἔνω πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα* Οὐκ εἶπε, *Πατέρα ἡμῶν*, ἀλλὰ *Πατέρα μου*, ἡλονότι, καὶ *Πατέρα ὑμῶν*, χάριτι. Καὶ, *Θεὸν καὶ Θεὸν ὑμῶν*. Καὶ οὐκ εἶπε, *Θεὸν ἡμῶν*, *Θεὸν μου*· ἂν διέλης λεπταῖς ὁ ταῖς ἐπινοαῖς μενον ἐκ τοῦ νοουμένου, καὶ *Θεὸν ὑμῶν*, ὡς ῥγὼν καὶ Κύριον.

ut subtiliori consideratione id quod visibile est, ab eo quod mente infelligitur, præscindas, et *vestrum*, tanquam færum omnium opificem et

ΚΕΦΑΛ. Θ' [ΠΒ'] .

Περὶ πίστεως καὶ βαπτίσματος.

λογουµεν δὲ ἐν βάπτισμα εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν εἰς ζωὴν αἰώνιον. Τὸ γὰρ βάπτισμα τὸν τοῦ θανάτου δηλοῖ. Συνθαπτόμεθα γοῦν τῷ Κυρίῳ βαπτίσματος, ὡς φησιν ὁ θεὸς Ἀπόστολος. οὗν ἅπαξ ἐτελέσθη ὁ τοῦ Κυρίου θάνατος, καὶ ἅπαξ δεῖ βαπτίζεσθαι· βαπτίζεσθαι δὲ ἐν τοῦ Κυρίου Ἀδῶν, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, διδασκοµένον εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα ὁμοῦ. Ὅσοι τοίνυν (67) εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν

A niam æque ac nos participavit carni et sanguini⁶⁵, homoque factus est; nosque etiam per cum filii Dei facti sumus, per baptismum scilicet adoptati) ipse natura Dei Filius, inter nos, qui adoptione et gratia in Dei filios cooptati sumus, fratresque ipsius exstitimus, primogenitus factus est. Eo itaque nomine dicebat: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*⁶⁶. Non dixit, *Patrem nostrum*, sed *Patrem meum*, natura videlicet; et *Patrem vestrum*, gratia. Et: *Deum meum et Deum vestrum*⁶⁷. Non dixit, *Deum nostrum*, sed *Deum* Dominum.

CAP. IX.

De fide et baptismo.

Baptismi vis. Baptismus unus. Necessaria ad baptismum invocatio Trinitatis. Quid trina immersio. Quid in Christum baptizari. Eucharistia et baptismus e Dominico latere fluxerunt. Baptismus duplex ut et homo. — Jam vero unum baptismum in remissionem peccatorum et in vitam æternam confitemur. Baptismus quippe mortem Domini significat⁶⁸. Per baptismum enim cum Domino sepelimur, ut ait divinus Apostolus⁶⁹. Quemadmodum igitur Dominus mortuus est, sic nos etiam semel